
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 8 июля 2020 года  № 337 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2020 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2020 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 8 июля 2020 года № 337 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2020 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О пчеловодстве" Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

С.Л. Потапова 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

С.Л. Потапова, 

Е.В. Наволоцкая 

III квартал  

2 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О плодородии земель сельскохозяйственного 

назначения Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

С.Л. Потапова, 

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

3 Закон "О внесении изменения в статью 1
2
  

областного закона "Об установлении ставки 

налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения,  

на территории Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Л.А. Тептина, 

А.Е. Петров, 

А.А. Лобжанидзе,  

Т.В. Тюрина, 

А.А. Игонин, 

М.Н. Левченко 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 3077 

4 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

III квартал № 3057 

5 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2021 год и на плановый период 2022  

и 2023 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Т.В. Бездетко, 

И.В. Коршунова 

IV квартал  

6 Закон "О внесении изменений в статью 6 

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев,  

Р.А. Илларионова,  

А.А. Перминов,  

В.Н. Орлов,  

А.В. Матвеев,  

Ю.М. Голиков,  

Н.А. Кузьмин,  

Д.В. Ворновских, 

В.А. Коваленко, 

В.М. Коломыцев 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 1301 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

7 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"О правовых актах Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 2872 

8 Закон "О внесении изменений в  областной закон 

"Об особенностях формирования органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 3040 

9 Закон "О внесении изменения в  областной закон 

"О статусе депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским  

и общественным связям; 

И.Ф. Хабаров, 

Н.В. Новикова 

III квартал № 3041 

10 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах организации  

и проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.А. Коваленко 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал № 2450 



4 

 
1 2 3 4 5 6 

11 Закон "О внесении изменений в статью 11 

областного закона "Об отдельных вопросах 

организации и проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.А. Коваленко, 

Л.А. Тептина 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал № 2977 

12 Закон "О внесении изменений в статьи 7 и 11  

областного закона "Об отдельных вопросах 

организации и проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал № 2915 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах организации  

и проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

Т.Л. Кондратова 

III квартал № 2916 

14 Закон "О внесении изменений в  областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.П. Зеваков 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 1300 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

15 Закон "О внесении изменения в статью 6  

областного закона "О проведении публичных 

мероприятий на территории Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров, 

Р.А. Илларионова, 

Д.В. Пуляевский, 

А.Я. Лебедев, 

Ю.И. Терентьев 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 1775 

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2238 

17 Закон "О внесении изменений в  областной закон 

"О комиссиях по делам несовершеннолетних  

и защите их прав в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2871 

18 Закон "О внесении изменений в статью 1.9 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 2902 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

20 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

IV квартал  



6 

 
1 2 3 4 5 6 

21 Закон "О музеях и музейном деле  

в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Малык 

 

По образованию,  

науке, культуре, 

туризму, спорту  

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

III квартал № 2627 

22 Закон "О нормативах финансового обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования  

и дополнительного образования в муниципальных 

образовательных организациях Ленинградской 

области на 2021 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию,  

науке, культуре, 

туризму, спорту  

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

IV квартал  

23 Закон "О внесении изменений в статью 18 

областного закона "Об образовании  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию,  

науке, культуре, 

туризму, спорту  

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

IV квартал  

24 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской 

области отдельным государственным полномочием 

Российской Федерации, переданным органам 

государственной власти Ленинградской области,  

и отдельными государственными полномочиями 

Ленинградской области по опеке и попечительству, 

социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию,  

науке, культуре, 

туризму, спорту  

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

IV квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

25 Закон "О внесении изменений в статью 6 

областного закона "Об образовании  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию,  

науке, культуре, 

туризму, спорту  

и делам молодежи; 

А.А. Перминов, 

Л.В. Полознова 

IV квартал  

26 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области"  

и статью 6 областного закона "Об организации 

дорожного движения в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Малык, 

М.В. Коломыцев, 

О.П. Зеваков, 

Н.О. Коваль 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 1649 

27 Закон "О внесении изменений в статью 3.7 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.В. Коломыцев 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 2983 

28 Закон "О внесении изменений в статью 1.7  

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

III квартал № 2449 

29 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Социальный кодекс Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  

30 Закон "О порядке регистрации работодателем – 

физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем, трудового 

договора с работником" 

Прокуратура 

Ленинградской области 

По социальной 

политике и трудовым 

отношениям; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

IV квартал  



8 

 
1 2 3 4 5 6 

31 Закон "О реализации государственных 

полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности на территории Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.П. Зеваков, 

А.Я. Лебедев 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал № 2694 

32 Закон "О внесении изменения в статью 4  

областного закона "Об отдельных вопросах 

подготовки и утверждения документации  

по планировке территории, подготовка которой 

осуществляется на основании решений органов 

исполнительной власти Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал № 2757 

33 Закон "О внесении изменений в статью 5 

областного закона "Об организации дорожного 

движения в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

III квартал  

34 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке перемещения транспортных средств 

на специализированную стоянку, их хранения, 

оплаты расходов на перемещение и хранение, 

возврата транспортных средств в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  

35 Закон "Об утверждении Соглашения  

на осуществление деятельности по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси  

в Ленинградской области и Санкт-Петербурге"  

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  

36 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О перераспределении полномочий в области 

градостроительной деятельности между органами 

государственной власти Ленинградской области" 

Муниципальное 

образование  

"Город Отрадное" 

Кировского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  



9 

 
1 2 3 4 5 6 

37 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О поддержке пострадавших участников 

долевого строительства многоквартирных домов, 

расположенных на территории Ленинградской 

области" 

Прокуратура 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

IV квартал  

38 Закон "О содержании и защите домашних 

животных на территории Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев, 

Н.А. Кузьмин 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 2111 

39 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере лесных отношений в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

 Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3102 

40 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О предоставлении в пользование участков недр 

местного значения на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

III квартал № 3103 

41 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в области организации, охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий 

регионального значения в Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

III квартал  

42 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере недропользования в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

IV квартал  

43 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере водных отношений в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

Д.В. Ворновских, 

М.Ю. Кучина 

IV квартал  



10 

 
1 2 3 4 5 6 

44 Закон "О внесении изменений в  областной закон 

"Об участии Ленинградской области  

в хозяйственных обществах" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Ф. Гилязов, 

С.В. Коняев 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2204 

45 Закон "О внесении изменения в статью 3  

областного закона "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.П. Зеваков 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2905 

46 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 2997 

47 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О развитии малого и среднего предпринимательства 

на территории Ленинградской области"  

Губернатор 

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

И.Ф. Гилязов, 

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

 


